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ABSTRAKT

Hlavním tématem diplomové práce je syndrom vyhoření s důrazem na jeho

prevenci. V teoretické části se věnuje charakteristice tohoto jevu, popisuje nejčastější

symptomy, příčiny a diagnostiku. Zabývá se prevencí, supervizí a možnými

intervenčními přístupy. Představuje sociální službu domov pro seniory včetně jejích

uživatelů a pracovníků ze sociální oblasti. Cílem výzkumné části je zjistit, jakým

způsobem mohou ovlivnit riziko syndromu vyhoření faktory jako vzdělání, zkušenost a

osobní rysy. Zároveň sleduje, jakým způsobem pracovníky ovlivňuje pracovní prostředí

domova pro seniory a supervize. V rámci realizovaného kvalitativního výzkumu je jako

stěžejní využita metoda polostrukturovaných rozhovorů, ve kterých jsou zjišťovány

názory a pocity pracovníků na jednotlivé faktory. Hlavní metoda je doplněna o

pozorování. Výzkumem je zjištěno, že vzdělání a supervize nemají výrazný vliv na

prevenci syndromu vyhoření. Na druhou stranu jako významné aspekty se ukazují

prostředí domova, zkušenost a osobní rysy pracovníků.

KLÍČOVÁ SLOVA: syndrom vyhoření, prevence, stres, supervize, domov pro seniory

ABSTRACT

Main topic of diploma´s thesis is burnout syndrome with emphasis on its

prevention. Theoretical part focuses on characteristics of this phenomenon, describes

the most common symptoms, causes and diagnostics. It deals with prevention,

supervision and possible ways of intervention. It describes retirement home as a social

service including its clients and social workers. The aim of research part is to find out

how does factors as an education, experience and personal characteristics can influence

the burnout syndrome. Research part also aims how work environment and supervision

impact on its workers. In this qualitative research is the semi-structured interviews with

social workers is used as a key method with emphasis on their opinions and feelings

about examined topics. Main method is extended by observation. Research results

shows, that education and supervision do not affect burnout significantly. On the other

hand the work environment, experience and personal characteristics are shown as a very

significant contribution factors to burnout syndrome.

KEY WORDS: burnout syndrome, prevention, stress, supervision, retirement home
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Úvod

Žijeme v moderní době, ve které panuje důraz na schopnosti a výkon. Člověk je

porovnáván s imaginárním vzorem pracovníka, který je všestranný, výkonný, precizní

a samozřejmostí je dávka empatie, přiměřená pracovnímu zařazení. Možná právě tento

tlak, který již není výsadou pouze vrcholných manažerských pozic, může za rozšíření

syndromu vyhoření ve společnosti. Odkud se tento tlak bere? Významnou část tvoří

zcela jistě sami zaměstnavatelé, kteří chtějí pouze výkonné a zapálené pracovníky.

Dalším faktorem mohou být obecně se zvyšující nároky na jednotlivé pracovní pozice

a v neposlední řadě na sebe může klást nepřiměřené nároky pracovník sám. Stále častěji

se můžeme setkat s tím, že někdo v našem okolí změní zaměstnání, styl života nebo na

určitou dobu zcela vysadí s cílem načerpat nové síly. Pokud je nutné využít podobných

opatření, znamená to, že se v předchozím jednání vyskytl tlak, se kterým si pracovník

nedokázal poradit.

Syndrom vyhoření není v dnešní době neznámým pojmem. Otázkou zůstává, zda

je mu věnována dostatečná pozornost a vážnost. Vědět, co tento pojem znamená, je

zcela jistě prvním krokem k účinnému boji proti syndromu vyhoření. Nesmí však zůstat

pouze u tohoto kroku. Znalost by měla jít ruku v ruce s adekvátní podporou ze strany

organizace, supervizí, vzděláním, zdravým životním stylem, podporou ze strany rodiny

a aktivním využitím volného času. Právě na tuto oblast prevence je zaměřena diplomová

práce.

Ohrožení syndromem vyhoření se může týkat jakékoliv profese. Jak uvádí

profesor Křivohlavý (2012), některá povolání jsou ohrožena více než jiná. Patří mezi ně

například již zmiňovaní manažeři a lidé ve vedoucích funkcích, dále jsou to tzv.

pomáhající profese – lékaři, zdravotní sestry, učitelé, sociální pracovníci a pracovníci v

sociálních službách. Zejména u těchto profesí by měl být kladen důraz na prevenci

tohoto jevu a vhodnou podporu pracovníků. V této diplomové práci věnuji pozornost

syndromu vyhoření a jeho prevenci u pracovníků tří různých oddělení v domově pro

seniory.
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Téma diplomové práce i její zaměření jsem volila záměrně s ohledem na svoji

praxi během studia. Měla jsem nejednu možnost setkat se se skutečností, kdy na riziko

rozvoje syndromu vyhoření u pracovníků v domovech pro seniory nebyl brán ohled.

Pracovníci byli přetěžováni jak objemem práce, tak z hlediska fyzické námahy

a absence pomůcek k práci. O prevenci syndromu vyhoření nemohla být řeč. Z tohoto

důvodu jsem pro práci volila jako typ sociální služby právě domov pro seniory.

Práce je členěna na čtyři hlavní části, odpovídající kapitolám. Stěžejní kapitoly

jsou – syndrom vyhoření, prevence syndromu vyhoření, domov pro seniory a výzkumné

šetření. V první kapitole diplomové práce se věnuji vymezení pojmu syndrom vyhoření,

symptomům, příčinám, jednotlivým fázím syndromu vyhoření a jeho diagnostice.

Druhá kapitola je rovněž věnována syndromu vyhoření, ale s důrazem na prevenci

tohoto jevu a možné způsoby intervence. Ve třetí kapitole je popsán domov pro seniory.

Uvádím zde charakteristiku této sociální služby. Pozornost je věnována klientům, kteří

tuto službu využívají a pracovníkům v sociální oblasti.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na vlastní výzkumné šetření. Cílem práce je zjistit,

jakým způsobem mohou aspekty jako vzdělání, zkušenost, osobní rysy, pracovní

prostředí a supervize ovlivnit riziko rozvoje syndromu vyhoření. K tomuto účelu jsou ve

výzkumné části využity polostrukturované rozhovory s pracovníky domova pro seniory

a zpráva z pozorování. V této části je představen vybraný domov pro seniory,

výzkumný vzorek pracovníků, cíle výzkumu, metodika šetření. Následně jsou

prezentovaná data z realizovaných rozhovorů a předložena zpráva z pozorování.

Tato diplomová práce by měla upozornit na trvající aktuálnost fenoménu

syndrom vyhoření v sociálních službách a důležitost prevence. Zároveň by měla

nabídnout vyjádření některých pracovníků k jednotlivým oblastem prevence, které

mohou mít vliv na rozvoj syndromu vyhoření. V neposlední řadě by měla práce

poskytnout zpětnou vazbu zkoumanému domovu pro seniory, jak vnímají prevenci

syndromu vyhoření někteří jeho zaměstnanci.
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1 Syndrom vyhoření

1.1 Vymezení pojmu

Pojem syndrom vyhoření je v dnešní době mezi lidmi známý. Méně známá může

být skutečnost, že jde o pojem relativně nový. Termín byl původně používán pro popis

stavu u alkoholiků a následně osob s drogovou závislostí, kteří vykazovali po jisté době

ztrátu zájmu o všechno ostatní kromě drogy. Později se přenesl pro pojmenování stavu

vyčerpání a apatie v pracovním i osobním životě. Jako jev byl poprvé odhalován v 80.

letech 20. století. (Kebza, Šolcová 2003)

Ačkoliv stav fyzického a psychického vyčerpání byl popisován mnoha autory

dávno předtím, o pojmenování tohoto fenoménu se postaral v roce 1974 americký

psychoanalytik Herbert J. Freudenberger. Termín použil ve svém článku „Staff Burn-

Out“, publikovaném v časopise Journal of Social Issues. Freudenberger pracoval toho

času na klinice pro drogově závislé. Zde začal sám na sobě a na svých

spolupracovnících pozorovat první známky syndromu vyhoření a začal se o něj zajímat

do hloubky. Zajímaly ho jeho příčiny, projevy a také důvody, proč některé typy

osobností jsou k tomuto jevu více náchylné než jiné. (Freudenberger 1974)

Autorky Jeklová a Reitmayerová (2006) ve své publikaci uvádí

Freudenbergerovu definici syndromu vyhoření z jeho knihy Burnout: The High cost of

High Achievement, která se zaměřuje na klesající motivaci a nedostatek stimulujících

podnětů u člověka, který je při své práci v častém kontaktu s lidmi, nebo je jeho denní

náplní péče o jiného jedince. Jde o výsledek dlouhotrvajícího působení stresových

faktorů, které mají za následek vyčerpání po stránce fyzické i psychické. Syndrom


[…]


vypomáhají. Práce v tomto kolektivu je díky nepřátelskému prostředí netěší a psychicky

vyčerpává.

Sociální pracovnice pracující v domově jsou mladé a přátelské. Přes psychickou

náročnost, které si jsou vědomy, se svému povolání věnují rády a vnímají v něm jako

stěžejní charakteristiku pomoc lidem. Z jejich projevu byla znát úcta ke stáří a zájem

o kvalitu života této věkové skupiny. Zároveň ovšem byla patrná jejich nespokojenost
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s pracovním prostředím, které postrádá čerstvý vzduch a denní světlo, protože pracují v

kanceláři bez oken. Jejich snaha vyzdobit si kancelář dle vlastního vkusu fotkami

a střídmými doplňky zcela nevykompenzuje možnost otevřít okno.

Aktivizační pracovníci mají v domově široké uplatnění. Každý z nich vede

vlastní lekce zaměřené na trénování paměti, muzikoterapii, výtvarné či jiné kreativní

činnosti, organizují pravidelné společenské akce pro klienty domova, ale zároveň

pomáhají s obsluhou a pomocí klientům. Jejich pracovní doba je tak plně využita. Jejich

kolektiv tvoří dvě ženy a jeden muž. Pracovnice jsou obě velice hovorné a rády

rozebírají mezi sebou i s klientkami různá dámská témata a drobné senzace, které se

v domově odehrají. Pracovník je rovněž přátelský, ale rozebírání podobných místních

senzací nakloněný není a neshledává to zajímavé.

Pracovnice přímé obslužné péče jsou v kontaktu s klienty nejčastěji a odlišným

způsobem, než jejich kolegové. Jejich úkolem je zajistit klientům hygienu, stravu

a pohodlné a příjemné prostředí. Náročnost tohoto úkolu se odvíjí od pohyblivosti,

fyzických sil a aktuální nálady klienta samotného. Významně jim v tomto usnadňují

práci pomůcky, které jsou v domově k dispozici a které pracovnice skutečně využívají.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, jakým způsobem ovlivňují vzdělání,

zkušenost a osobní rysy riziko rozvoje syndromu vyhoření mezi pracovníky na stejné

pracovní pozici i napříč organizací. Další oblastí zájmu výzkumu bylo pracovní

prostředí v domově pro seniory. Bylo zkoumáno, zda jsou zaměstnanci spokojení a mají

zajištěny adekvátní pracovní podmínky. Poslední část výzkumu je zaměřená na oblast

supervizí. Bylo dotazováno, jakým způsobem v domově pro seniory supervize probíhají

a jak je pracovníci vnímají. Je možné konstatovat, že naplnění těchto cílů bylo dosaženo

realizováním kvalitativního výzkumu ve vybraném domově pro seniory. S ohledem

na povahu výzkumu je nutné zdůraznit, že výsledky výzkumu nelze zobecnit pro jiný

domov pro seniory či pro pracovníky, kteří se výzkumu neúčastnili.

Vzhledem k formulovaným cílům byla diplomová práce rozdělena na čtyři části.

Tyto čtyři části odpovídají názvům jednotlivých hlavních kapitol. První kapitola

představuje syndrom vyhoření jako jev, který má specifické symptomy, příčiny, fáze

a diagnostiku. Další část byla věnována prevenci syndromu vyhoření. Jde o významnou

oblast, se kterou souvisí supervize a možnosti intervence. Třetí kapitola byla zaměřena

na domov pro seniory jako sociální službu. V této části je věnována pozornost

i klientům pracovníkům v sociální oblasti. Čtvrtá kapitola je již věnována

realizovanému výzkumu.

Formulované cíle kvalitativního výzkumu byly zjišťovány pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s 11 pracovníky. Tento hlavní zdroj informací byl

doplněný o pozorování. Všechna získaná data byla následně zanalyzována

a vyhodnocena.

Z výzkumu vyplynulo, že dva z pěti sledovaných preventivních aspektů se

ukázaly jako nevýznamné. Jednalo se o vzdělání a supervize. Neprokázala se souvislost

mezi vyšším vzděláním a např. hlubší znalostí pojmu syndrom vyhoření. Supervize byla

ze strany pracovníků hodnocena jako vyhovující, ale nikoliv jako stěžejní či
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nepostradatelná. Naopak zkušenost, osobní rysy a pracovní prostředí se ve výzkumu

ukázaly jako velmi významné aspekty preventivního charakteru. Předchozí a zejména

osobní zkušenost s tímto jevem se projevila jako pozitivně působící faktor. Pracovníci

s touto zkušeností věděli, čeho se vyvarovat a dbali více na aktivní využití volného

času, odpočinek a zdravý životní styl. Prostředí domova se ukázalo jako významný

aspekt prevence syndromu vyhoření. Vyhovující či nevyhovující prostory, vedení

domova, které je otevřené diskusi a poskytuje oporu zaměstnancům, pozitivní zpětná

vazba od rodin i od klientů. To všechno ovlivňuje psychický stav pracovníků a jejich

spokojenost.

Na tuto diplomovou práci by bylo možné navázat podobným výzkumem

v jiných domovech pro seniory a získaná data porovnat. Realizace podobného výzkumu

by umožnila srovnání přístupu k prevenci syndromu vyhoření v jednotlivých zařízeních.

Přístup k prevenci syndromu vyhoření u zkoumaného domova pro seniory mě

příjemně potěšil. Byla jsem překvapena, jak v tomto zařízení dbají např. na snižování

fyzické námahy pracovníků přímé obslužné péče a na otevřený partnerský vztah mezi

vedením, vedoucími pracovníky a zaměstnanci. Jak vyplynulo z výzkumu, prostor pro

zamyšlení a případnou úpravu poskytuje domovu oblast supervize, kterou nikdo

z pracovníků nehodnotil jako významně osobně přínosnou a posunující.
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