Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 30.4.2018 Podpis:

Proč jste si zvolila toto téma práce? Co bylo vaším cílem zjistit? Jaké jste si stanovila výzkumné otázky a jaké byla vaše

strategie výzkumu? Prezentujte data z realizovaných rozhovorů. Okomentujte předloženou zprávu z pozorování.

Diplomantka přistupovala ke zpracování práce zodpovědně a kreativně. Dovedla si práci náležitě zorganizovat. Na konzultace

přicházela pravidelně a vždy řádně připravena. Prevence syndromu vyhoření je v současné době aktuální téma. Otázkou zůstává,

zda je mu věnována dostatečná pozornost v oblasti sociálních služeb. Diplomová práce je logicky rozčleněna do čtyř kapitol (

syndrom vyhoření, prevence vyndromu vyhoření, domov pro seniory a výzkumné šetření). Studentka prokázala, že dovete

zpracovat příslušné odborné prameny zabývající se sledovanou problematikou. Po stránce formální též neshledávám žádné

netostatky. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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